
研修会開催における感染症の対策と 

第1 回～第10 回文化財研修会の申込期間のお知らせについて 
本会の令和6年度（2024年度）熊本県文化財保護協会研修事業を開催するにあたり、感染症の対

策について下記ように対応いたします。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

また今年度も第1回～第10回文化財研修会につきましては、感染対策として机1台に対し2人掛

けで会場設営をして参ります。よって今年度も人数制(申込先着順)での受付とします。申込期間と

人数を下記のとおりとしましたので、お知らせしておきます。人数は現段階での人数で、状況によ

り変わる可能性もあります。 

参加申込方法はメールでお願いします。参加者氏名と連絡先（携帯番号等）をメールアドレス

s49@kumamoto-bunho.jp までお送り下さい。申込先着順となりますので、申込期間内でも人数に達

した場合は、お断りする可能性もございます。お早めにお申し込み下さい。感染症対策のためご理

解頂きますようお願いいたします。 

感染症等の状況次第では、延期や中止、日時や内容の変更等が発生する可能性がございます。必

ず当協会のホームページ http://www.kumamoto-bunho.jp/でご確認頂きますようお願い申し上げま

す。 
 

研修会 開催日 開催地 人数 申込期間 

第1回文化財研修会 R6/ 6/20（木） 玉東町 58名程度 R6/ 6/3(月) ～ R6/ 6/ 12(水)まで 

第2回文化財研修会 R6/ 7/17（水） 宇城市 80名程度 R6/ 6/25(火) ～ R6 7/ 5(金)まで 

第3回文化財研修会 R6/ 8/ 7（水） 人吉市 60名程度 R6/ 7/16(火) ～R6/ 7/26(金)まで 

第4回文化財研修会 R6/ 9/ 4（水） 産山村 30名程度 R6/ 8/ 6(火) ～ R6/ 8/23(金)まで 

第5回文化財研修会 R6/ 9/25（水） 春光寺（拓本） 10名程度 R6/ 9/ 3(水) ～ R6/9/ 13(金)まで 

第6回文化財研修会 R6/11/18（月） 保護大会 未定 
会員・一般の申込 

R6/10/22(火) ～ R6/11/ 1(金)まで 

第7回文化財研修会 R6/12/12（木） 甲佐町 50名程度 R6/11/19(火) ～ R6/11/29(金)まで 

第8回文化財研修会 R7 / 1/16（木） 大津町 48名程度 R6/12/17(火) ～ R7 1 / 6(月)まで 

第9回文化財研修会 R7  2/13（木） 氷川町 30名程度 R7/ 1/21(火) ～ R7/ 1/31(金)まで 

第10回文化財研修会 R7/ 3/13（木） 熊本市 50名程度 R7/ 2/18(火) ～ R7/ 2/28(金)まで 

 

 

研修会開催に関しての感染症対策について 

1.体調不安や症状があるときは、参加は控えるようお願いいたします。 

2.マスク着用は個人の主体的な判断が基本となりますが、マスク着用を推奨します。 

3.感染防止の対策としてR6年度も会場内の換気は行います。どうぞご理解いただきますようお願い申し上げ

ます。 


